
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360357

PORTARIA: 14
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO PARA FINS DE EMISSÃO DE 
RELATÓRIO, COM PARECER PARA COMPOR O PROCESSO DE 
CERTIFICAÇÃO DE BOAS PRATICAS DE ARMAZENAMENTO E 
DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA EMPRESA POLYANA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571924881/HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO (FARMACEUTICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012
57190508/SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA (farmaceutico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

RESOLUÇÃO CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360235

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 007 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de 
fevereiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 24 
de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 002, de 14/02/2012, 
que estabelece o cronograma anual das  Reuniões Ordinárias do 
CES/PA.
CONSIDERANDO o deliberado na Reunião Ordinária, realizada 
no dia 28 de fevereiro de 2012 quanto a realização de Reuniões 
Extraordinárias e Ordinária do Conselho Estadual de Saúde para 
os dias 26, 27 e 28 de março de 2012.
CONSIDERANDO a decisão dos membros da Mesa Diretora do 
CES/PA em Reunião realizada no dia 22 de março de 2012.
CONSIDERANDO a transferência da Reunião Extraordinária 
do dia 26/03/2012, em observância ao disposto no Regimento 
Interno em vigor, Capítulo V das Disposições Finais, artigo 37.
CONSIDERANDO ainda, a otimização de recursos, em 
decorrência dos deslocamentos dos Conselheiros Estaduais que 
não residem em Belém para participarem das Reuniões deste 
Colegiado.
RESOLVE:
1.      Aprovar “ad referendum” a alteração da data de realização 
da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde de 
27/03/2012 para 10 de Abril de 2012.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 007 de 22 de março de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360222

PORTARIA COLETIVA N° 131 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

CAMILA MACIEL 55587171/2 CAPS 
ICOARACI

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL BOM 258160/2009

KLEOOSON DA 
SILVA FERREIRA 54192774/2 CAPS 

ICOARACI
TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA
EXCELENTE 258178/2009

ALAN DOS SANTOS 
REIS 57189732/3 CAPS 

MARAMBAIA
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL BOM 104326/2009

NEY DIO ARAUJO 
BRANDÃO BARBOSA 54197361 CAPS 

MARAMBAIA
TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA
BOM 104445/2009

ROSICLEIA DA 
SILVA MATOS 57206194 CAPS 

MARAMBAIA
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

EXCELENTE 196921/2009

JOSÉ DE RIBAMAR 
SANTOS DE ASSIS 5161118/2 UAT/HIV/

AIDS
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM 200177/2009

MARIA DE FÁTIMA 
MATOS MONTEIRO 57205083/1 UAT/HIV/

AIDS
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

BOM 434024/2011

MILENA NUNES 
MONTEIRO 54187626/1 UAT/HIV/

AIDS
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

BOM 434069/2011

RÔMULO MOURA DE 
AMORIM 54188341/2 UAT/HIV/

AIDS
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM 231899/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 133 DE 06 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

CAMILE MOURA 
PENSIN 5725199/1 URE DIPE BIO - MÉDICA EXCELENTE 270889/2009

ERICLEIDE 
LOUREIRO DA 

SILVA
57206273/1 URE DIPE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM BOM 360931/2011

IVONE DA SILVA 
COSTA 32029333/2 URE DIPE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 157689/2009

LEILA CRISTINA 
SILVA SANTOS 57206595/1 URE DIPE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 157709/2009

LUCILENE MARIA 
FARIAS PEREIRA 5281920/1 URE DIPE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 361002/2011

MARA REGINA 
DA CONCEIÇÃO 

FERREIRA
57194656/2 URE DIPE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM BOM 448147/2011

MARIA ELIETE 
DE AVIZ ROSA 57206570/1 URE DIPE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 157716/2009

MARIA IZAURA 
DIAS MELO 5720586/1 URE DIPE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 361017/2011

RHOMERO 
SALVYO ASSEF 

SOUZA
57195846/1 URE DIPE MÉDICO EXCELENTE 361061/2011

ROSELI MARCOS 
OLIVEIRA 5854555/2 URE DIPE TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 157644/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 134 DE 06 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

CELIVALDA NEVES 
RIBEIRO 57206472/1 URPS TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 448992/2011

EVELIN PAULA DA 
SILVA FRANCO 57198123/2 URPS TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 449519/2011

MARINA ANDREZA 
ALBUQUERQUE 

RODRIGUES
57206398/1 URPS

AGENTE 
DE ARTES 
PRÁTICAS

BOM 260028/2009

CELSIOMAR 
MORAES DA SILVA 57206320/1 URE DIPE MAQUEIRO BOM 184633/2009

KATIUSCIA LIANA 
LIMA PINHEIRO 5853656/2 URE DIPE MÉDICA BOM 157696/2009

ENOCK DA SILVA 
SANTOS 57206485/1 UAT/HIV/

AIDS
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

BOM 200198/2009

MARCCUS ALYRIO 
CUNHA NORONHA 57206499/1 UAT/HIV/

AIDS
AGENTE 

DE ARTES 
PRÁTICAS

BOM 200246/2009

EDIVALDO VIEIRA 
FARIAS 54183525/2 CAPS GRÃO 

PARÁ
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM 431503/2011

FABRÍCIO BASTOS 
MARQUES 57202518/1 CAPS GRÃO 

PARÁ
TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA
EXCELENTE 372756/2011

SIMONE TRINDADE 
DE OLIVEIRA 57206585/1 UBS 

PEDREIRA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM 433535/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360481

PORTARIA: 062/2012
Objetivo: REALIZAR COTAÇÃO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE LANCHES AOS PARTICIPANTES DO “II MÓDULO DO CURSO 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE” QUE SERÁ REALIZADO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO 
NO PERÍODO DE 09 A 13/04/2012 E NO MUNICÍPIO DE IRITUIA 
NO PERÍODO DE 23 A 27/04/2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903902/CID CELSON PEIXOTO BASTOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 
03/04/2012
572061301/NILSON PINHEIRO CHAVES (AGENTE DE ENDEMIAS) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360488

PORTARIA: 063/2012
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE DO SETOR DE COMPRAS PARA 
REALIZAREM COTAÇÃO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
LANCHES AOS PARTICIPANTES DO “II MÓDULO DO CURSO 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE” QUE SERÁ REALIZADO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO 
NO PERÍODO DE 09 A 13/04/2012 E NO MUNICÍPIO DE IRITUIA 
NO PERÍODO DE 23 A 27/04/2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58530102/JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

RESOLUÇÃO CIR Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360491

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL BR010
RESOLUÇÃO CIR Nº 003, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012.

A Coordenadora do Colegiado de Gestão Regional da BR010, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o § 5º do art. 198 da Constituição Federal que 
versa sobre o regime jurídico, o piso salarial profi ssional nacional, 
as diretrizes para os Planos de Carreira e a regulamentação das 


